
14  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 (PAE), 
de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS ao servidor 
Franklin José Neves Contente, matrícula n° 55587635/2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças,  a 
viajar ao município de Santarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da 
cerimônia de inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787346
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 008/2022
Contratação Emergencial
Data: 13/04/2022
Valor: R$ 2.007.373,40 (Dois milhões e sete mil e trezentos e setenta e 
três reais e quarenta centavos).
Objeto: Contratação emergencial de empresa para prestação de serviços 
de mão de obra com fornecimento e instalação de equipamentos e mate-
riais necessários à realização do Censo Previdenciário (presencial e à dis-
tância) de 10.380 segurados inativos, civis e militares faltantes, do Regime 
Próprio de Previdência do Estado do Pará, bem como de seus dependentes; 
dos beneficiários de pensão por morte e pensão alimentícia; e a média de 
2.000 Censos por visita domiciliar, visando atualizar as bases de dados pre-
videnciários, via alimentação do cadastro no Sistema E-prev, desenvolvido 
e fornecido pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, empregando, ainda, a tecnologia de biometria de coleta de dados 
e digitalização de documentos, em polos fixos e de forma itinerante a ser 
realizado nos municípios elencados neste termo contratual.
Fundamento Legal:
ART. 37, XXI, CF. ART. 24, IV e ART. 26 DA LEI 8.666/93.
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.123.1508-8498: Gestão Previ-
denciária do Estado
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.
Nº Da Ação: 260010 – Plano Interno (PI): 4120008498C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros
Razão Social: Empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFOR-
MÁTICA LTDA, com sede na Rua Barão de Melgaço, nº 3988, Bairro Cen-
tro Norte, CEP: 78.005-300, Cuiabá/MT, inscrita sob o CNPJ/MF nº nº 
00.059.307/0001-68, neste ato representada por seu Sócio ANDRÉ ARAÚ-
JO BARCELOS.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
FRANKLIN CONTENTE
Ordenador de despesa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2022
Número da Dispensa: 008/2022
Data: 13/04/2022
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 787334
PORTARIA Nº 254 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 (PAE), 
de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS à servidora 
Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula n° 5760429/4, ocupante 
do cargo de Procurador/Procuradora-Chefe, lotada na Procuradoria Jurídica,  
a viajar ao município de Santarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da 
cerimônia de inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787339

PORTARIA Nº 255 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 (PAE), 
de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS ao ser-
vidor Alan Ailton Guimarães, matrícula n° 5673720/5, ocupante do cargo 
de Coronel, vinculado à Policia Militar do Estado do Pará – PM/PA/Diretor, 
lotado na Diretoria de Proteção Social dos Militares,  a viajar ao município 
de Santarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da cerimônia de inau-
guração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787342
PORTARIA Nº 256 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 
(PAE), de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de 
servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS à ser-
vidora Camila Busarello, matrícula n° 55587635/2, ocupante do cargo de 
Procurador/Diretora, lotada na Diretoria de Previdência,  a viajar ao muni-
cípio de Santarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da cerimônia de 
inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787344

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2021
Processo: 2021/5768
Data da Assinatura: 19/04/2022
Vigência: A partir de 19/04/2022
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual 
referente a substituição da unidade do IGEPREV no Município de Itaituba 
pelo Município de Altamira, bem como, o acréscimo de 24,46%, referente à 
prestação de serviço continuo de atendente por demanda, visando atender 
as necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, nas agências do interior do estado.  
O valor deste Termo Aditivo é de R$ 457.512,00 (Quatrocentos e cinquenta 
e sete mil e quinhentos e doze reais)
Contratado: E.B. CARDOSO EIRELI, com sede no Conjunto Cohab Gleba I, 
Rua WE 04, nº 386, Nova Marambaia, Belém/Pa, CEP: 66623-284, neste 
ato representado por FERNANDO CAVALCANTE GONÇALVES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 787425

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 de 19 de Abril de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, PEDRO TEIXEIRA DO ROSÁRIO, matrícula nº 3168719/1, 
Assistente Administrativo, lotado nesta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, a conatr de 18 de Abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 787328


